SODIUM TEMPORE.

LUCULENTUS.

LUCULENTII IN ALIQUOT NOVI TESTAMENTI PARTES COMMENTARII

EX CODICIBUS PRISCIS BIBLIOTHECARUM VATICANÆ ET VALLICELLIANÆ.

I.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum (vi, 24) : *In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : nemo potest duobus dominis servire, et reliqua.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Quidam duos homines volunt intelligere Christum, A thesaurus lxxx, ibi est et sor tuum. et diabolum, quorum societas esse non potest. Quis enim societas luci ad tenebras? quis conjunctio Christi ad Belial? vel quis pars fidei cum infidei? sub audiatur multa. Sed qui sicut duo domini deinceps appetit eum subjungit: Non poteris deo servare, et mammonam. Non enim dixit: qui divitias habent, Domino servire non posse; sed qui divitias serviant. Multi enim habentes divitias non distribuunt eas ut domini, sed custodiunt ut servi. De qualibus dicit Apostolus: Thesaurizat sibi iram in die iræ, et revelationis in judiciis Dei. Et e regione, multi habent divitias, et distribuunt ut domini, non custodiunt ut servi, sicut Abraham, Isaac, Jacob, Job, cæterique qui suis divitias bene præesse neverunt, eas fideliter distribuendo. AUT ENIM UNUM ODIO HABEBIT, ET ALTERUM DILIGET, id est Deum; AUT UNUM SUSTINEBIT, ET ALTERUM CONTEMNET; non ideo habet, sed contemnet, nou ideo timet. Nullus enim tam demens est ut dicat, se Deum odio habere, sed Deus illum odit, qui præcepta illius contemnit, dicente propheta: Odisti omnes qui operantur iniquitatem. Sicut enim ex uno fonte dulce et amarum, utrumque simul emanare non potest, ita nullus pariter duobus dominis, Deo scilicet et divitiis, servire potest. Non poteris Deo servire et mammonam. Mammon Syrum est, quod Latine divitiae nuncupatur. Nein potest Deo pariter, et divitiis servire, quia qui Deo toto corde servierit, servus divitiarum esse non poterit. Omne quocunque plus diligit homo, hoc est avarus, aurum Deum habet, et vorantium Deus venter est. Quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt. Et quid dicam? quocunque amplius diligit homo quam Deum, utique illi est Deus, et ideo nemo potest Deo servire, et mammonam; quia qui avaritiam studuerit, Deo servire non poterit: ubi enim est

IDEO DICO VOBIS NE SOLliciti sitis animæ vestrae QUID MANDUCETIS. Cum cibus plus pertineat ad corpus, quam ad animam, quare dicit: Ne solliciti sitis animæ vestrae, quid manducetis? sed animam hoc in loco pro præsenti vita nosse debemus; sicut et in malis Scriptura locis, ut est illud David: Vix ieci animas eas poenitentia in manibus omnis; et animas meas in manibus meis semper. Paulus quoque apostolus: Nec facio animam meam pretiosiorem quam me. Sic et hic cum dicit: Ne solliciti sitis animæ vestrae quid manducetis; ac si dicat: Vitæ vestrae qualiter vivere possitis. Sed queritur quare dicit: Ne solliciti sitis animæ vestrae quid manducetis, cum Paulus dicat: Sollicitudine non pigri. Sed ibi sollicitudo spiritualis intelligenda est, in qua pugni esse non debemus, quia ea quæ spiritus sunt, cum aviditate querere debemus. Ad exteriorum pertinens hominem, labor quidem exercendus est, sollicitudo tollenda. De qua Dominus Iudeus, cum eos videret in terrena cupiditate laborare, dixit: Operamini non cibum, qui perit; sed qui permanet in vitam æternam. Et ideo quidem opus exercendum est, sicut Paulus apostolus dixit: Qui non vult operari, nec manducet. Et alibi: Operantes cum silentio mandudent. Et hoc est quod ait: Ne solliciti sitis animæ vestrae quid manducetis; ac si dicat: Qui majora dedidit; utique et minora præstabit; quia, qui animam et corpus fecit, dabit et subsidiū. NONNE ANIMA PLUS EST QUAM ESCA? ET CORPUS PLUS QUAM VESTIMENTUM? Anima plus est quam esca, quia semper manebit; esca vero peribit. Et corpus plus quam vestimentum est, quia quavis in cinerem redigatur, tamen instar prioris reformabatur. Scriptum est enim: Velut amictum mutabis eos, et mutabuntur; vestimentum vero ad nihilum redigitur.

RESPICITE VOLATILIA COELI QUONIAM NON SERUNT,

NEQUE CONGREGANT IN HORREA, ET PATER VESTER CITE
LESTIS PASCIT ILLA. Dederat comparationem de maiore
ad minorem; de anima ad corpus, et de minore ad
majorem, de esca ad animam; nunc iterum de minore
ad majorem dat comparationem; de volucribus ad
hominem eum dicit: *Respicite volatilia caeli.* Quidam
volatilia coeli angelos intelligere volunt, proprietate
Illi: *Volare, inquit propheta, ad me venis de seraphin,* qui non laborant. Ideo quidem visione Dei per-
suuntur, dicente Petro apostolo: *In quem desiderant
angeli prospicere.* Sed nequaquam ita intelligendum
est, ut homo malus sit apud Deum quam angeli. Sed
melius est ut intelligamus volatilia caeli, aves quae
per hanc seriem discurrent, unde et aetate coeli vocan-
tur: non laborant neque meruntur, sed restare, et ungaribus
pascuntur. Si inquit volatilia caeli, quorum anima
cum corpore moritur, Deus sic pascit, quanto magis
vos qui ad imaginem Dei facti existitis? Ratio enim
habet non ad numerositatem, sed ad comparationem
intelligenda est. Si ad ministerium intelligitis, plures
sunt volatilia caeli quam homines; sed ad quantitatem,
et comparationem est intelligendum quod dicit: *NONNE VOS MAGIS PLURES ESTIS MULIERES?* id est machiores
et chariores esis, et plus valetis; Ita enim si fuisse
fuerit anima, corpus interibit. Homo moritur corpore,
anima ad coelestia tendit. Deus enim omnipotens
non homines propter aetas, sed aetas propter homines
fecit, et propter homines venit in mundum, non
propter aetas, quos ei caro pretio emisit, sicut scri-
ptum est: *Exaudi exim eis pretio ornatissimum.* Quid autem
vestrum cogitans potest adjicere ad staturam
suam cubitum unum? Nullus enim ad staturam suam
cubitum unum adjicere valet; immo nec unum capi-
lum capitum album facere aut nigrum. Danda erat
comparatio de vestimento ad corpus, sicut et de ani-
ma data erat. Quod dicit istiusmodi est: illi relin-
quite curam qui fecit staturam; qui enim corpus qua
voluit mensura constituit, scilicet quam longum,
quam breve esset, utique quod minus est dabit, sci-
licet indumentum et tegumentum. Qui enim majora
contulit, nec non utriusque et minora praestabat.

CONSIDERATE LILIA AGRI QUOMODO CRESCUNT, NON
LABORANT, NEQUE NENT. Hec loco non specialiter ti-
lliam, sed omnes herbas intelligamus, quae bieme
arcfactae videntur, suntate diversis floribus adornan-
tur. Agrum mundum istum intelligamus; de quo Do-
minus in Evangelio: *Ager enim est mundus.* Non la-
borant in silendo, nec in texendo, nec telam ordie-
ndo, sed Dei providentia crescunt. DICO AUTEM VOBIS,
QUONIAM NEC SALOMON IN OMNI GLORIA SUA COOPERTUS
EST SICUT UNUM EX ISTIS. Quid est quod, tot regibus
pratermissis, qui ante Salomonem, vel post eum
fuerunt, omnibus ipsum præstulit? nempe propter
sapientiam, vel divitias, eo quod omnibus sapien-
tior, vel diuina fuerit, dicente sibi Deo: *Quia non
petisti tibi divitias auri et argenti, nec dies multos, ne-
que animas inimicorum tuorum; sed sapientiam ad
discernendum bonum et malum, ecce dedi tibi sapientiam
ad discernendum bonum et malum, ecce dedi tibi sapien-
tiam ut sis sapiens super omnes qui fuerunt ante te.*

A Instipet, et quod non petisti, dabo tibi, divitias arcu-
li et argenti. Sed in omni multitudo divitiarum,
et varietate vestrum non est cooperatus, sicut unum
ex istis, subauditur liliis agri. Non enim sericum, nec
regem purpureum, nec pictura textricum potest floribus
comparari. Quid enim ita rubet et rosa? quid ita
canet et lilia? viola vero purpura, nullo super-
periari atereo, colorum magis quam sermonum judi-
cium est. Feck enim Solomon vasa aurea in domo
Domini, velut ad dignitatem regiam. Sed et fercu-
lum fecit Solomon de lignis Sethim, columnasque fecit
argenteas, ascensum purpureum, reclinatorium au-
reum medio claritate constravit propter filias Jerusa-
alem. Ferculum enim sanctum significat Ecclesiam,
columnas vero sanctos doctores, sicut de quibusdam
eorum dictum est: *Jacobus et Cephas, et Johannes,*
qui videbantur columnæ esse. Ascensus purpureus
sanctorum significat confessores, reclinatorium aureum,
divinam sapientiam. De qua alibi: *Thesaurus deside-
rabilis, requiescit more sapientis.* Filiae Jerusalem si-
gnificant animas sanctas. Quamvis enim sic decora-
tas fuisset Solomon, tamen nunquam potuit sic can-
dilium habere vestimentum ut est lilyum, nec purpu-
ream sicut viola, nec coccineum sicut rosa. Spiritua-
liter per lilyum significatur virginitas, per violas
confessores, per rosas martyres. Solomon namque
virginitatem non habuit, sed etiam cor ejus deprava-
tum est per mulieres.

B SI AUTEM FENUM AGRI QUOD HODIE EST, ET CRAS IN
CLIBANUM MITTITUR, Deus sic vestit. Hic aperte da-
tur intelligi quia superius omne genus herbarum
comprehendere valuit cum dicit: *Si autem fenum
agri quod hodie est, et cras in clibanum mittitur. Ho-
die pro praesenti tempore posuit, cras pro futuro;*
ut est illud Jacob: *CRAS EXAUDIET ME JUSTITIA MEA.*
C Et Samuel dixit ad Saul: *Cras tu, et filii tui, me
cum eritis. QUANTO MAGIS VOS MINIMÆ FIDEI?* Repre-
henditur fides apostolorum, vel Judæorum, qui mo-
dicas habent fidem. NOLITE ERGO SOLliciti esse
DICENTES: *Quid manducabimus, aut quid bibemus,
aut quo operiemur?* De esca, et vestimento superius
sollicitudinem tulerat, de potu reticuerat. Recapitu-
lando subdit: *Nolite solliciti esse dicentes: Quid
manducabimus aut quid bibemus? aut quo operiemur?* subauditur exquisitas epulas; aut quid bibemus,
quot genera potionum; aut quo operiemur, vesti-
menta scilicet pretiosa. **D** HEC OMNIA GENTES INQUI-
RUNT. Hoc, quæ superius dicta sunt, scilicet mandu-
care, bibere, vestimenta pretiosa indui, omnia ista,
et his similia, gentes quæsierunt, quæ erant *sicut
equus et mulus, quibus non est intellectus, ignorantes
Dominum.* Scit enim PATER VESTER COELESTIS, quia
nis OMNIBUS INDIGETIS. Nonnulli fuerunt qui dicent: *Si Deus omne quod nobis necessarium est scit, quid
indigemus ei petere?* scit enim ille omnia; attamen
petendus est et rogaundus. Dicit enim ipse: *Petite et
accipietis, querite et invenietis.* Laboribus etiam ma-
nuum nostrarum vivere debemus; quia primo ho-
mini dictum est: *In sudore vultus tui vesceris panis
viro. QUERITE AUTEM PRIMUM REGNUM DEI ET JUSTITIAM*

EJUS, ET HAC OMNIA ADJICIENTUR VOBIS. Regnum Dei multis modis accipitur, sed hic aut Filii Dei, aut Scriptura sacra intelligitur regnum Dei, quod utrumque querere debemus. Filii Dei, sicut dicit propheta : *Querite Dominum, et confirmamini, querite faciem ejus semper.* Vel Scriptura sacra, quam legendo et perscrutando, invenire possumus, qualiter justitiam et praecepta ejus custodiamus, vel qualiter ab ipso

A remunerari mereamur. *Et omnia hæc adjicientur vobis;* scilicet superius dicta adjipientur vobis. Non dabuntur dixit, sed adjipientur; quia quidquid in presenti accipimus, vile est ad comparationem supernumerorum præmiorum; et ideo prius illa quæ majora sunt petenda sunt, scilicet regnum Dei, et justitia ejus, ut ista quæ necessaria sunt corpori adjiciantur, insuper et majora dentur.

II.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem (1, 29) : *In illo tempore vidit Joannes Jesum a Nazareth venientem ad se, et dicit ei : Ecce Agnus Dei , etc.*

HOMILIA • LUCULENTII.

Recte beatus Joannes agnum appellat Jesum Dei Filium ; agnus enim quia innocens. Iste est agnus de quo multo ante dixerat Isaías : *Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram condente se obmunceret, et non aperiret os suum.* De quo agno Joannes in Apocalypsi : *Agnus qui occisus est a vobis a constitutione mundi;* quia agnus occisus est in Abel, offertus [Ita Cod.] in Isaac, immolatus in Aegypto; quia ipse in mundum veniens adimplavit in veritate quidquid ante de eo per figuram dictum vel gestum fuerat, cum vesperascente mundo pro nobis in ara crucis est immolatus, Apostolo dicente : *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus.* Ecce AGNUS DEI. Ecce particula adverbium est ostendentis : quia enim beatus Joannes oculo videbat, dígito ostendebat, recte dicebat : *Ecce Agnus Dei.* Dicti sunt et apostoli agni, Domino dicente : *Ecce ego mittó vos sicut agnos inter lupos.* Bene agni, quia innocentes, quia simplices; veri enim agni instar [Cod., vero agno inserat], de quo superius diximus. Agnus erat et Joannes, quia et ipse innocens quantum Christus. Omnes enim cum peccato nascimur, dicente propheta : *In iniquitatibus conceptus sum.* Solus ille sine peccato venit, solus macula peccati caruit. Venit enim in similitudine carnis peccati, tamen sine peccato. Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolor in ore ejus. Carnem assumpsit de Adam, peccatum non assumpsit. Et ideo quia non assumpsit de nostra massa peccatum, ipse est qui tollit peccatum nostrum. Sed dicit aliquis, quid nobis prodest ille Agnus Dei? *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Tulit peccatum mundi, quia signa et miracula faciens, cæcos illuminavit, mortuos suscitavit. Insuper cui volebat potentialiter dicebat : *Dimittuntur tibi peccata tua.* Tulit etiam peccata mundi, cum pendens in cruce, aperto latere emanavit sanguis et aqua. Hinc de eo Petrus dicit : *Peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum.* Tollit quotidie peccata mundi per participationem corporis et sanguinis sui. Ferunt enim quia sicut stipulam consumnit ignis, sic minora peccata per participationem corporis et sanguinis ejus. Ipse enim dicit : *Nisi manducaveritis*

B carnem Filii hominis, et biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis. Et iterum : *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo.*

Sed queri potest cur Dei Filius ad baptismum venire voluit, cum non haberet peccatum, quod illi necesse fuisset expiare? Certe quia futuri erant in Ecclesia catechumeni excellentiores genere, qui degnatur venire ad baptismum, dicentes apud se metipos : *Hoc sum accepturus quod habet ille? ego melior sum illo et illo fidele;* ut horum superbiam frangeret, venire dignatus est ad baptismum servi, quasi alloquens superbientem dicat : *Quid te extolis? quid te extendis? quanta potestate est gratia tua? quanta excellentia?* Nunquid major potes esse quam me [Ita Cod.]? Si ego veni ad baptismum servi, ut degnaris venire ad baptismum Domini? Ve! certe baptizari voluit, ut omnibus aquis sanctificationem daret et purificationem. Sive etiam ut Veteri Testamento finem daret, et Novum inchoaret. Ipse enim tandem sub lege fuit, quandiu baptizatus legi Veteris Testamenti finem, et gratiae sancti Evangelii initium daret. Baptizari voluit, ut omnem humilitatem doceret. Unde, sicut alii dicunt evangelistæ, cum veniret ad Joannem ut baptizaretur ab eo, ait illi Joannes : *Tu ad me venis baptizari? ego a te debo baptizari.* Et Dominus ei : *Sine modo impleatur omnis iustitia.* Quid est impleatur omnis iustitia, nisi impleatur omnis humilitas? Ac si dicat : Mori veni, baptizari non veni. Mori habeo pro hominibus, baptizari non habeo pro hominibus. Et certe suscipere debuit baptismum a bono servo, qui passionem suscepit a malis servis. **HIC EST DE QUO DIXIT :** *POST ME VENIT VIR, QUI ANTE ME FACTUS EST.* Ubi hoc dixerat Joannes de Domino? ubi interrogatus a sacerdotibus et levitis negavit se esse Christum, Eliam, atque prophetam. Adhuc illis percunctantibus : *Quid ergo baptizas? si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta;* respondit et ait : *Ego baptizo in aqua, medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis.* Hoc ipsum recapitulat dicens : *Post me venit vir qui ante me factus est.* Virum recte

* Ita Codd. : modo commentum; modo homilia; modo expositio.

appellat, de ipso enim propheta dicit : *Ecce vir, Oriens nomen ejus. Post me venit, qui postmodum natus est. Praecessit enim beatus Joannes Dei Filium in conceptione, in nativitate, in passione.. Qui ante me factus est, id est prælatus est mihi, quia prior me erat: prior me erat quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat apud Deum, et Deus erat verbum.* Prior Joanni, prior et Mariæ, ipse enim fecit Mariam, et ipse natus est per Mariam. Prior etenim et omni creaturæ, sicut ipse dicit in Sapientia : *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio.* Et : *Ante luciferum genui te.* ET EGO NESCIEBAM EUM; SED UT MANIFESTETUR IN ISRAEL, PROPTERA VENI EGO IN MUNDUM, IN AQUA BAPTIZANS. Ut manifestaretur in Israel dicit, id est ipsi populo Israel. Propterea missus est Joannes in aqua baptizans, ut manifestaret Dei Filium populo Israel, quia occultus veniebat, ut vix a paucis vel a nullo cognosci potuisset. Unde ipse Joannes alibi ait : *Ego baptizo in aqua, medius autem regnum stat quem vos nescitis.* Aqua tantummodo baptizabat, peccata dimittere non poterat, sicut et modo sacerdotes in Ecclesia faciunt. Corpora tingunt aqua, cæterum [Cod., cætera] peccata nullus dimittere potest, nisi solus Deus.

ET TESTIMONIUM PERHIBUIT JOANNES, QUA VIDÌ SPIRITUM DESCENDENTEM. Alius evangelista dicit, quia baptizatus Dominus confessim ascendit ab aqua, et ecce aperti sunt ei cœli, et vidit Spiritum quasi columbam descendentem, et mansit super eum. Aperiuntur cœli baptizato Domino, et descendit Spiritus sanctus super eum, ut nobis daretur intelligi quia omnis homo antequam veniat, ad baptismum aditum regni cœlestis clausum habet propter originale peccatum, sed in baptismo egreditur spiritus malus, et incipit habitare Spiritus sanctus, dicente Apostolo : *Scitis quia templum Dei estis vos, et Spiritus sanctus habitat in vobis.* Habet hoc in loco totam Trinitatem comprehendens. Pater auditur in voce, Filius in nomine, Spiritus sanctus demonstratur in columba. Sed quid est Spiritus sanctus, non jam alterius avis similitudine demonstrari voluit, nisi a columba. Certe quia columba simplex est animal, atque a malitia fæc alienum. Ut ostendat quia nullus nisi simplex fuerit effectus, Spiritum sanctum accipere potest. Quidam enim in corvi specie Spiritum sanctum accipere voluerunt, sicut fuit Simon magus, qui sanctis apostolis pecuniam obtulit dicens : *Date mihi hanc potestatem, ut cuique manus imposuero, accipiat Spiritum sanctum.* Emere volebat, quod charius venundaret, et ideo audivit a Petro : *Pecunia tua tecum sit in perditione, quia existimasti donum Dei pecunias possideri. Non eris tibi pars, neque soris in sermone isto.* Ergo qui Spiritum sanctum accipere desiderat, in columba, id est in simplicitate, illum querere debet. Propter illud quod scriptum est : *In simplicitate cordis*

A querite illum. Et Dominus dicit discipulis : *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut colubræ.*

ET EGO NESCIEBAM EUM. Quid est quod diecit nesciebam eum ? cum jam tot et tanta testimonia perhibuerat ; jam enim digito ostenderat eum, jam dixerat ecce Agnus Dei. Si enim nesciebat eum, quomodo ad se venienti ut baptizaretur dicebat : *Tu ad me venis ? ego a te debeo baptizari.* Sed intelligendum est quia aliquid in eo non noverat, et aliquid noverat. Noverat Dominum, noverat Dei Filium, sed nondum noverat potestatem baptizandi sibi Dominum retenturum, et in neminem servorum translaturum. Illoc noverat et hoc didicit per columbam. Si enim daret alicui potestatem, forsitan aliqui eligerent sibi sanctiores viros a quibus baptizarentur. Sed sive bonus, sive malus baptizet in ministerio in potestate ; hic enim qui baptizat, sive adulter, sive castus, sive ebriosus baptizet, hic est qui baptizat. Sive columba, sive milvus baptizet, hic est qui baptizat. Petrus baptizet, Paulus baptizet, Judas baptizet, hic est qui baptizat, qui peccata dimittit, qui Spiritum sanctum tribuit, qui discipulis suis dicit : *Joannes baptizavit aqua, vos autem baptizemini Spiritu sancto.* Hoc nesciebat de Domino beatus Joannes, et hoc didicit per columbam. SED QUI ME MISIT BAPTIZARE IN AQUA, IPSE MIHI DIXIT : SUPER QUEM VIDERIS SPIRITUM DESCENDENTEM ET MANENTEM SUPR EUM, HIC EST QUI BAPTIZAT IN SPIRITU SANCTO ET IGNE. Et testimonium perhibuit Joannes dicens : *Quia hic est Filius Dei.* Vedit beatus Joannes cœlos apertos super Dominum, vedit Spiritum sanctum descendenter in columba. Audivit vocem Patris dicentem : *Hic est Filius mens dilectus.* Et ideo dicebat : *Ego vidi, ET TESTIMONIUM PERHIBUI, quia hic est Filius Dei.* Sed notandum est, quod dicit : *Super quem videris Spiritum descendenter et manentem super eum.* Sic enim descendit Spiritus sanctus super Dominum baptizatum, ut nunquam ab eo discederet. Nullum enim fecit peccatum, pro quo ab eo discedere debuisse. Sed non diceret manentem super eum, nisi a sanctis aliquoties discederet, aut per malas cogitationes, aut per mala opera. Scriptum est enim : *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum.* Et iterum : *Perversæ enim cogitationes separant a Deo; non est enim homo super terram qui faciat bonum, et non peccat.* Sicut apostolus dicit : *Si dizerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Et iterum : *In multis offendimus omnes.* Cæterum super Dominum baptizatum venit, ut ab eo nunquam discederet. Et ideo in solo Filio sibi complacuit Pater, sicut dicit : *Tu es Filius mens dilectus, in te complacuit.* Et propheta : *Juravit Dominus ei non penitebit eum.* De mortalibus vero scriptum est Dominum dixisse : *poenitet enim me fecisse hominem super terram.*

III.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Romanos (xii, 1): *Fratres obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora hostiam viventem, sanctam, Deo placentem. rationabile obsequium restrum.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Dixerat Paulus apostolus superius, qualiter oannis observatio mandatorum Dei transisset de Iudeis ad gentes. Jam nunc omnes, scilicet gentes, si eos qui de circumcisione ad fidem venerant, hortatur ut fidem quam acceperant inconcussam servarent. Imo vero sicut ante consueverant hostias mortuorum animalium, sic jam inciperent se ipsos hostiam vivam offerre Deo, dicens: *Obsecro vos per misericordiam Dei.* Inter rogare et obsecrare hoc interest, quia rogamus de minimis, obsecramus pro maximis. Sed obsecrabat Apostolus Romanos, id est, obnixe rogarat, dicens: *Obsecro vos per misericordiam Dei.* Ac si dicaret: Per illius misericordiam vos obsecro, qui vos vocatis de tenebris in admirabile lumen suum, et per illam misericordiam vos obsecro, qua reconciliati esis Deus, non per philosophiam, nec per aliquam mundanam sapientiam, non per potentiam, non per gloria verba, sed per Dei misericordiam vos obsecro qua regenerati esis in fonte baptismi. Quid vero eos obsecrat, aperte cum subiungit: *Et exquiratis corpora vestra hostiam viventem.* **M**ors fuit Alij Israël, ut lez præcipiebat, ut offerrent sacrificium Deo. Vitulps, eriles, et hircos, agnos, hysteres, seu clypeibas, et castiga quæ in lege præcipiebantur. Sed quod illi carnaliter faciebant in pecudibus, nobis in corporibus nostris specialiter concepit. Etenim corpora nostra, et hostia sunt et viva. Hostia scilicet, quia mortificatur caro; viua, quia vivificatur spiritus secundum ejusdem apostoli præceptum dicentis: *Mortificato membra vestra quæ erunt superstitionem. Vel quia in bonis inhabitat ille qui dicit: Ego sum via, veritas, et vita.* Et de quo Apostolus: *Habitate Christum per fidem in cordibus vestris: Xystores namque offerebant Deo hostias pecudum mortuas, sed nunc jam hostiam vivam offerimus nosmetipos, quodlibet vitia et peccata in nos mortificamus, et virtutes nutritus; impletus illud quod idem Apostolus agit: Ut sciat uniusquisque sensus vestrum quem vos possidet in sanctificatione et honore. Vas in sanctificatione et honore possidemus, quando in nobis vitia inactamus, et per bona opera sancti efficiemus, Dominum dicens; Sancti colate, exigit ergo sanctus sum Dominus Deus Regulus. Et Psalmista: Cor purissimum et humiliatum Deum non spernit. Multa videntur vivere, sed mortui sunt. Sicut de vidua scribit Paulus: *Vidua in deliciae virginis, mortua est.* Et Psalmista de falibus: *Descendens in infernum rixastos.* Hi tales non offerunt semel ipsos vivos habentes Deo, sanctam, Deo placentem. Cum dixit sanctam, subjecit: *Deo placentem;* quia multi videbantur hominibus sancti, sed ante Deum reprobri sunt; de quibus scriptum est: *Sunt viæ quæ videntur homini-**

nibus rectæ, quarum fixis usque ad profundum inferni demergitur; et ideo necesse est ut unusquisque de bono quod agit non hominibus, sed Deo placere studeat, ne dicatur ei: *Recepisti mercedem tuam.* Quod qui fecerit, hostia Deo placita offici poterit.

RATIONABILE OBSEQUIUM VESTRUM. Ad hoc pertinet quia supra dictum est quod offerebant vitulos, arietes, et horum similia. Quod illi faciebant carnaliter, nos modo spiritualiter; quod illi in figura, nos in veritate facere debemus. Quia sicut Apostolus dicit: *Omnia in figura contingebant illis.* Et ideo rationabile obsequium nos præcipit exhibere Apostolus dicens: *Rationabile obsequium vestrum.* Inter rationale et rationabile hanc distantiam dicunt esse doctores, ut rationale pertineat ad rationem et opera bona; rationabile vero ad discretionem. Et bene dicit rationabile obsequium vestrum, quia illud quondam obsequium vestrum non erat rationabile. Stultum est enim ut vivo Deo et invisibili mortua cadavera offerantur. Sicut enim mortuum vivo obsequium non præstat, ita nullus immortali et incorporeo Deo vitulo seu arietes digne potest offerre. **E**t NOLITE CONFORMARI HUIUS SÆCULO, SED REFORMAMINI IN NOVITATE SENSUS VESTRI. Sæculum non ambitus cœli et terræ, quem solem, lunam, stellas, arbores appellant, quibus nullus se conformare potest, sed amatores sæculi dicuntur. *Fili autem regni ejicientur in tenebras exterioribus.* Cui sæculo, id est amatoribus sæculi, nullus se conformare debet, quia scriptum est: *Qui teligerit picem, inquinabitur ab ea.* Sic quicunque se stulto conjuguerit, communicaverit operibus ejus. *Cum sancto sanctus eris;* quod ille facit qui opera carnis a se repellit, et fructus spiritus operatur. Qui vero fornicationum impudicitiae et immundicie servit, conformat se huic sæculo, hoc est amatoribus sæculi. Sed nos potius reformari debemus, non exteriorius, sed interiorius, sicut dicit: *In novitate sensus vestri, quando deponentes veterem hominem induimus novum.* De quo idem Apostolus: *Si exterior homo noster corrumperit, istamen qui intus est renovatur de die in diem.* Et alibi: *Renovamini spiritu mentis vestrae.* Tunc reformamur in uxitate sensus nostri, quando mundamus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus. Quod qui fecerit, dicitur illi a Deo: *Totq; pulchra es amica, et macula illa non est in te.*

Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens et beneficia. Voluntas Dei quæ sit, qualem approbata potest, si pueri reformantur in uixitatem, et a ueritate nisi mundatus. Siem enim prophetas hunc cibum, utrum salsum an insalsum sit, dulce an ama-

rum, calidum an frigidum, ita tribus qualitatibus probatur voluntas Dei. Aut enim in cogitatione, locutione, et opere approbamus, aut reprobamus; quia bona est voluntas Dei in cogitatione, beneplacita in locutione, perfecta in operatione. In multis videtur voluntas Dei bona, et beneplacita et perfecta, sed non est bona: qui demoluntur facies suas, qui eleemosynam, orationem, et omnia quae faciunt, non propter Dominum, sed propter favores hominum faciunt. Quod Apostolus faciebat qui dicebat: *Si hominibus placere vellem, Christi servus non essem.* Sed in illis est voluntas Dei bona, et beneplacens et perfecta, quocunque faciunt. *Sicut enim, verbi gratia dicam, granum tritici cadens in terram, surgit in herba, elevatur in calamo, acutitur in spica,* sic voluntas Dei, ut dixi. Voluntas Dei bona in cogitatione, beneplacita est in locutione, perfecta in operatione. Hinc enim scriptum est: *Corde enim creditur ad iustitiam, ore confitetur ad salutem.* Alio: voluntas Dei bona est in conjugatis, beneplacita in continentibus, perfecta in virginibus; vel bona in spe, bona pleniter in fide, perfecta in charitate. Et ideo admonet apostolus Paulus, ut in omni actu nostro, sive cogitandi, sive loquendi, sive aliquid faciendi, illud semper tota intentione queramus, quid Deo placitum sit.

DICO ENIM PER GRATIAM, QUAE DATA EST MIHI OMNIBUS QUI SUNT INTER VOS, NON PLUS SAPERE QUAM OPORET SAPERE. More solito Apostolus per gratiam sibi datam loquitur, non in suasoriis humanae sapientiae verbis, non per philosophiam, nec inanem jactantiam, sed per gratiam sibi datam loquitur. Est enim multa differentia per gratiam loquentis et per humananam jactantiam. Multi enim eluculentio sermone et composito loquuntur rhetorice, sed auditores suos non sedificant; neminem enim ad compunctionem possunt incitare, quia quod verbis dicunt, operibus destruunt. Hi tales non loquuntur per gratiam, quae data est Paulo. Et e regione sunt alii, qui non magna eloquentia, sed simpliciter tantum et incomposito loquuntur, attamen auditores suos et multos infidelium converterunt potius bonum operando. Et hoc est loqui per gratiam, quae data est Paulo. *Omni- bus qui sunt inter vos, scilicet presbyteris, diaconibus, et omnibus qui sunt in ecclesia.* Sed quid est quod dicit, non plus sapere quam oportet sapere? cum nullus pleniter omnia possit scire, quia nec oculus vidit, nec auris audiret, quanta et qualia preparavit Deus diligentibus se. Et iterum: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus!* Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Et hic dicit: omnes schismatique, omnes superbi, qui male de Deo sentiant; omnes, qui ea docent quae nec Dominus nec apostoli docuerunt, hi omnes plus sapiunt quam oportet sapere. Potest in adversos superbos Romanos, qui se extollebant adversus olivam, quibus idem dicit: *Noli gloriari adversus ramos; quod si gloriaris, non tu radicem portans, sed radix te.* Dicit ergo: *Fracti sunt*

Arami, ut ego inserar. *Beda propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas. Noli altum [Cod., autem] sapere, sed time. SED SAPERE AD SOBRIETATEN.* Sobrietas, ut a majoribus traditur, una est ex quatuor virtutibus principalibus, quae sunt prudenter, fortitudo, temperantia, siue justitia. Temperantia ipsa est et sobrietas, quae non solum exterius, propter illud: *Attendite ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate, sed iniurias habenda est.* Ergo sapere ad sobrietatem, temperate sapere. Unde et idem dicit: *Nan alta sapientes, sed humilibus consentientes.* Et alia Scriptura: *Altiora te ne gresseris, et fortiora te ne scrutatus fueris.*

BET UNICUIQUE SICUT DEUS DIVISIT MENSURAM FIDEI. Subauditur, ita sapiat. Et recte dicit, mensura fidelis, quia quanto quis fidem habet, tantum accipit donum sancti Spiritus. Non quantum vult quis accipit, nec unus omnia, sed inter omnes: *Alii enim per spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae, secundum eundem spiritum.* Dividens singulis prout vult. Et iterum: *Unicuique datur in manifestatione spiritus ad utilitatem, juxta propriam scilicet capacitatem, quantum humana fragilitas capere potest.* Huic similitudo est: *Habentes donationes secundum gratiam quae data est vobis, differentes.* **C**SICUT ENIM IN UNO CORPORE MULTA MEMBRA HABEMUS, OMNIA TUTEM MEMBRA NON ETUNDENT ACTUM HABENT, ITA MULTA UNUM CORPUS SUMUS IN CHRISTO. Physice loquitur apostolus Paulus, disputans de membris hominum. Quis enim dubitare potest quod multa sunt membra in corpore, sed non unum actum habent? Quia nec manus loquitur, nec os operatur, nec audiunt nares, nec odorantur aures; sed oculi vident, aures audiunt, os loquitur, nares odorantur, manus operantur, pedes discurrent; tamen unum est corpus, et omnia membra se indigent. Non enim possunt manus dicere auribus: *Non estis mihi necessariae [Cod., necessarii]; nec aures manibus: Opera vestra non indigemus.* Sed si quid patitur unum membrum, compatuntur omnia membra, dicente Apostolo: *Vos estis corpus Christi, et membra de membris vestris.* Sed neque omnia membra eundem actum habent, quia aliis est in Ecclesia oculus videntendo; aliis os qui recte praedicat; aliis manus bonum operando, tamen non potest aliis alio [Ita Cod.] dicere: *Non te indigo, quia omnes nos indigemus;* sicut praedicator quilibet non potest dicere subjectis: *Non vos indigo, quia necesse habet sumptus accipere ut valeat implere officium sibi commissum.* Dicit enim apostolus Paulus: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si carnalia vestra metamus?* **D**SINGULI AUTEM ALTER ALTERIUS MEMBRA, id est, ego tunc sum oculus, ille mihi pes, tu mihi manus: sic invicem onera nostra portamus, unum corpus sumus, et alter alterius membra, impletentes illud: *Alter alterius onera portabit, et sic adimplebitis legem Christi.* Et hoc in Christo Iesu, quia in ipso nobis, et per ipsius omnis tolerantia datur, et dilectio, ut alterutrum sufferre possumus.

IV.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Romanos (xii, 6) : *Fratres, habentes donationem secundum gratiam, quæ data est vobis, differentes.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Dunum non ex nostro, sed ex donantis pendet arbitrio. Sed donationes quæ donantur, quas in sequentibus Apostolus enumeratus est, superius pertinent ubi dixerat : *In uno corpore multa membra habemus; et recte donationes vocantur, quia desuper dantur : Omne enim datum optimum et omne donum perfectum de sursum est.* Et illud Pauli : *Quid enim habes quod non acceperisti, et si acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* Et recte dicit : **SECUNDUM GRATIAM QUÆ DATA EST VOBIS, DIFFERENTES**; quia quantum gratia sancti Spiritus tribuit, tantum quis accepit, sicut superius dixerat : *Unicunque sicut Deus divisit mensuram fidei.* Non enim quilibet hoc aut illud quod vult accipit, sed gratia sancti Spiritus illi largiri dignatur. Et bene differentes, quia differt una donatione ab alia. Ego enim habeo quod alias non habet, et tu habes quod ego careo, et ille alias habet quod nec ego nec tu habemus. Sic differt una ab alia donatione. *Alii datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae.* Nullus omnia habet nisi ipse solus, super quem septiformis Spiritus requievit, cui non ad mensuram dat Deus Spiritum. Cæterum fideles inter omnes habent omnia.

SIVE PROPHETIA SECUNDUM RATIONEM FIDEI. Jam incipit enumerare donationes quæ sint, primo loco ponens prophetiam. Prophetia dicitur quæ non in presenti videtur, sed in futuro protendit. Et bene dixit, **secundum rationem fidei**, quia fides illam promovit. Nam lex vel prophetia secundum fidem datur, quia quantum quis habet fidem, tantum accipit a Domino, Christo dicente : *Sicut credidisti, fiat tibi.* Et : *Si bene habueritis fidem ut granum sinapis, diceretis huic monti : Tollere et mittere in mari, obediens vobis.* Et in Veteri Testamento legimus quosdam per fidem Deo placuisse; sicut Abraham, de quo scriptum est : *Credidit Abraham Deo, et putatum est illi ad justitiam.* Sed magis in Novo. **SIVE MINISTRAVUM [Cod., mysterium]; IN MINISTRANDO.** De ministris Ecclesiæ dicit, scilicet diaconibus, subdiaconibus, et cæteris ordinibus, quæ qui accipit, fideliter et sollicite exercere debet, propter illud : *Qui putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus suus super familiam suam?* Et si quis ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus. **SIVE QUI DOCET IN DOCTRINA.** De doctoribus Ecclesiæ dicit, qui ministerium prædicationis acceperunt fideles servi, et non abscondunt quod acceperunt. Scriptum est enim : *Sapientia abscondita, et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque?* Et Daniel dicit : *Docti fulgebunt ut splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt plurimos, sicut stellæ in perpet-*

Atuas æternitates. Qui exhortatur in exhortando. Inter docere et exhortari hoc interest : major est qui docet quam qui exhortatur; docere non potest nisi sit doctus, quia qui non fuerit discipulus veritatis, erit magister erroris. Exhortari vero omnes possuimus dante Deo, qui bonum operatur, et cæteros ad peragendum hortatur. Hinc Apostolus dicit ad Titum : *Hæc loquere et exhortare.* Et Dominus in Evangelio : *Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in caelis est.*

QUI TRIBUIT IN SIMPLICITATE. De elemosynarū dicit, qui egentibus necessaria præbent. Propter illud : *Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despereris.* Quod qui facit, cum simplicitate debet facere, non cum irrigata facie. **B**Hilarem enim datorem diligit Deus; et si hilarem diligit, tristem sine dubio odit. Et alibi : *In omni dato hilarem fac vultum tuum.* Vel cum simplicitate facit, ne laudem capitur ab hominibus. Et propter illud : *Cum facias elemosynam, nesciat sinistra tua.* Qui PRÆEST IN SOLICITUDE. De his dicit, qui præsunt in Ecclesia, qui locum magisterii accipiunt, admonet ut solliciti sint supra gregem sibi commissum, ne aliquis propter ejus inertiam pereat, et dicatur ei : *Sanguinem ejus de manu tua requiram.* Quos idem admonet dicens : *Attende vobis et universo gregi.* Et iterum : *Pascite qui in vobis est gregem Dei.* Qui MISERETUR, IN HILARITATE facere debet, juxta præsatam rationem. Vel qui nescienti litteras imbuīt, cum hilaritate facere debet, sicut dictum est : *In omni dato hilarem fac vultum tuum. DILECTIO SINE SIMULATIONE.* Fingere reproborum est, qui timent ne puniantur; diligere, filiorum, et ideo nulla sanctio debet esse in Christiano. Multi videntur diligere foris, interius machinantur malum : quorum typi Joab tenuit, qui tenebat manu sua mentum Amasæ, delixit gladium in ventrem ejus. De talibus scriptum est : *Simulator ore decipit amicum suum.* Et Psalmista : *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum.* Et iterum : *Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in cordibus eorum.* Sed viri Christiani dilectione, sicut dixi, non simulata debent esse, sed cum exhibitione operis, propter illud : *Qui viderit fratum suum necessitatem patientem, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?*

ODIENTES MALUM, ADHÆRENTES BONO. Odientes malum, id est diabolum, de quo Dominus dicit in Evangelio : *Malus homo superseminavit sisaniam in medio tritici, et abiit, et venit malus, et rapuit. Adhærentes bono, id est Christo, dicentes cum Prae-*

mista : *Miki autem adhærere Deo bonum est.* Aliter : A odit malum , id est vita et peccata. Adhærentes bono , virtutibus spiritualibus , quas enumera Paulus dicens : *Fructus est spiritus, charitas, gaudium, pax. patientia, et cætera his similia.* Non enim sufficit odire malum , nisi e contrario adhæreatur bono. De quo Psalmista dicit : *Declina a malo et fac bonum.* Ante certe malum odire debemus bominem , scilicet non naturam ejus, sed vitium. Sicut ille faciebat qui dicebat : *Iniquos odio habui.* Adhærebo bono propter illud : *Cum sancto sanctus eris.* CHARITATE FRATERNITATIS INVICEM DILIGENTES. Ibi est enim vera fraternitas , ubi est vera charitas , et ideo invicem diligere debemus , dicente Domino : *In hoc cognoscunt omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem.* Sciendum est enim quia fratres uterini in tantum se diligunt , ut unus pro alio morti se tradat. Et si illi tantum se diligunt , quanto magis spirituales se debent diligere ! Omnes enim redempti in Christo fratres sumus , Domino dicente : *Omnes enim vos fratres estis.* De qua fraternitate sanctus David dicit : *Ecce quam bonum et quam iucundum, habitare fratres in unum !* HONORE INVICEM PRÆVENIENTES , id est antevenientes. Omnes enim nos invicem diligere debemus et honore prævenire , propter illud : *Cum vocatus fueris ad nuptias, non discumbas in proximo loco.* Dicit et alibi idem : *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.* Non enim debes exspectare ut quis te prius diligat , sed tu potius eum debes prævenire diligendo , quia si te aliis prior diligat , jam non tam magnam habebes mercedem. Si enim diligis eos qui te diligunt , quam mercedem habebis ? nonne ethnici hoc faciunt ?

SOLLICITUDINE NON PIGRI. Superius dixerat , qui praest in sollicitudine ; et hic , sollicitudine non pigri. Superius admonuerat , hic omnes hortatur. Sed quid est quod dicit : *Sollicitudine non pigri, cum Dominus dicat: Nolite solliciti esse?* Et ipse alibi : *Nihil solliciti sitis.* In his enim quæ Dei sunt , quæ animæ necessaria sunt , non pigri , non solliciti esse debemus , scilicet in jejuniis , in vigiliis , et oratione , et his similibus. Cæterum de transitoriis et caducis solliciti esse non debemus. SPIRITU FERVENTES ; id est calentes , propter illud : *Utinam frigidus essemus aut calidus ! sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo.* In tepidis enim nauseatur Dominus , in frigidis injuriari patitur , in ferventibus inhabitat. Judas enim quia tepidus erat , evomuit eum Deus. Sicut enim succensæ olæ non appropinquant muscæ , tepidæ vero superinsidunt (*Ita cod.*), sic qui ferventes sunt in illo igne , de quo Dominus dicit : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur ?* illis appropinquare non audent maligni spiritus , tepidum vero illudunt. Et ideo in bono opere non tepidi , sed ferventes esse debemus. DOMINO SERVIENTES , id est ejus præceptis obedientes. SPE GAUDENTES. Spe gaudet qui non respicit ea quæ videt , sed futurum exspectat gaudium. Spes enim quæ vi-

A detur , non est spes , sed quæ non videtur. In omnibus enim quæ patimur propter spem gaudere debemus , monente Jacob apostolo : *Omnes gaudium eristimate vos, fratres mei, cum in variis tentationibus incideritis. Spe gaudentes, in tribulatione patientes.* De gaudio enim spei tolerat tribulationes , scilicet multo majora esse quæ pro illis promissa sunt proxima. Et ideo in omnibus tribulationibus gaudere debemus , propter illud : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam.* Et iterum : *Si quid patinimi propter justitiam, beati.*

ORATIONI INSTANTES. Necessaria est valde oratio , quia ut tribulatio possit tolerari , precibus est insistendum. Præstat enim vobis auxilium in adversis oratio assidua. Et ideo præcipit orationi insistere. Et Dominus in Evangelio : *Orate ne fiat fuga vestra hieme vel sabbato.* Et Petrus : *Vigilate itaque orantes, omni tempore.* NECESSITATIBUS SANCTORUM COMMUNICANTES. Dupliciter intelligi potest , scilicet ut sancti tribulantur , sic cum illis contribulemur , propter illud : *Si fuerimus socii passionum, simul et resurrectionis erimus.* Et illud : *Scientes eamdem passionem ei, quæ in mundo est, veræ fraternitati fieri.* Vel certo ad fidem venientes , infideles eorum substantiam diripiebant , quos idem Apostolus laudat : *Nam et vinciti compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis.* Hortabat * cæteros Apostolus : *Recordamini fratrum [Cod., fratribus] qui erant in Jerusalem.* Sicut tunc , ita et nunc , necessitatibus sanctorum communicandum ; hoc est in cibo , et potu , et vestimento , et in omnibus quæ indiget frater. Qui enim habuerit substantiam mundi , et viderit frater suum necessitatem patientem , et clauerit viscera sua ab eo , quomodo charitas Dei manet in eo ? HOSPITALITATEM SECTANTES. Magna virtus est hospitalitas. Per hanc quidam placuerunt Deo , angelis hospitio receptis ; sicut Abraham vel Loth , qui propter hospitalitatem de Sodoma liberari meruerunt. Legimus enim quod non solum venientes suscipiebat , sed trahebat ; unde et angelos in suo hospitio suscipere meruit. Hic datur intelligi , quia hospites non solum invitandi , verum etiam trahendi sunt. Inter suscipere hospitem et hospitalitatem sectari , multa distantia est. Multi hospites ad se venientes suscipiunt , sed non est hoc hospitalitatem sectari. Sed qui circumdeunt vicos et plateas , invitatos trahentes hospites ad dominum suam , isti sunt sectatores hospitalitatis. Habeamus enim scriptum quod duo discipuli Domini eum ad hospitium cogentes , in fracti-ne panis cognoscere meruerunt , quem per totum spatium itineris non cognoverant. Scriptum est enim : *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed et factores legis justificabuntur.* Hinc Dominus in fine dicit : *Hospes fui, et suscepistis me.*

BENEDICITE PERSEQUENTIBUS VOS, BENEDICITE ET NOLITE MALEDICERE. Ipsum est quod et Dominus dicit : *Orate pro persequentiis et calumniantibus vos.* Hoc enim et ipse prior fecit , quando in cruce pro cruci-

* Ita etiam Cicero pro Archia Class. AA , t. II , pag. 248.

gigentibus se rogavit Patrem, dicens : *Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt.* Sicut et nos inimicis nostris bonum potius quam malum reddere debemus, propter illud quod monet Petrus : *Non redentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes.* Multi sunt qui non maledicunt, sed e regione benedicunt. Iste implent apostoli Pauli praeceptum : *GAUDERE CUM GAUDENTIBUS, FLERE CUM FLENTIBUS.* Evidenter percunctandum est cum quibus gaudendum, cum quibus sit flendum. Non est gaudendum cum his qui gaudent in acquisitione rerum temporalium, in copia auri et argenti, et in venustate mulierum, in procreatione filiorum, qui latentur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessinibus. Cum his talibus non est gaudendum, quia de his scriptum est : *Vae vobis qui ridetis nunc ! quia lugebitis et fletis.* Sed cum illis est gaudendum qui gaudent pro spe vite aeternae, quibus dicit Dominus : *Gaudete, quia vestra scripta sunt in caelo.* Vel cum eis qui in persecutionibus positi gaudent, tenentes apostoli Jacobi praeceptum qui dicit : *Omnis gaudium existimate vos, fratres mei, cum in variis temptationibus incideritis.* Talibus Dominus dicit : *Iterum video vos, et gaudebit cor vestrum.* Flendum quoque non cum illis est qui dolent in ammissione rerum, in morte parentum, sed cum illis flere debemus, qui propria peccata deplorant, conversi ad fidem, quod nequiter egerunt dellentes, sicut ille faciebat qui dicebat : *Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.* Cum his C

A talibus flendum est, quia scriptum est : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum gaudii, convivii exultantis [Cod., cibi tantis].

B IDIPSUM INVICEM SENTIENTES. Hac sententia in superficie obscurior videtur ceteris; attamen idipsum invicem sentire debemus, quod variare non licet, scilicet quod sentis de Patre, hoc de Filio, hoc de Spiritu sancto. Sicut habes in psalmo : *In pace in idipsum, obdormiam et requiescam.* Potest aliter intelligi, quod dicit idipsum, scilicet ut unanimes una voluntate simus, sicut de primaria Ecclesia in Actibus apostolorum : *Erat illis cor unum et anima una.* Ut unanimes uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi, Vel certe de tribulationibus intelligi potest in compatiendo ceteris, sicut supra : *Gaudere cum gaudentibus, fovere cum flentibus : si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra : et si fuerimus socii passionis, simul et consolationis erimus.* NON ALTA SAPIENTES, SED HUMILIA RESPIENTES. Quia superbris Deus resisteat, humiliis autem dat gratiam. Et alibi scriptum est : *quia radix omnium malorum est superbia.* Et Psalmista : *Alta et longe agnoscit, id est superbiam.* Et ideo juxta apostoli Petri praeceptum, humiliari nos debemus in conspectu Dei. Dominus enim sic ait : *Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum, et tremorem verba mea ?* Et : *Discite a me quia misericordia sum et humilis corde.* Superbia de angelis daemones fecit, humilitas vero de hominibus angelos.

V.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Romanos (xii, 16) : *Fratres, notitiae esse prudentes apud vosmetipso*

COMMENTUM LUCULENTII.

Superiori capitulo dixerat : *Non alta sapientes, id est superba. Subdit : NOLITE ESSE PRUDENTES APUD VOSMETIPPOS.* Ducas novimis prudentias, Dei et diaboli, carnis et spiritus. De prudentia Dei idem ipse dicit : *Estote prudentes sicut serpentes.* De prudentia carnis idem apostolus dicit : *Prudentia carnis mors est ; et : Vae qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes !* Et notandum quia non dixit tantum, *notitiae esse prudentes*; sed cum omni additamento, *apud vosmetippos.* Apud semetipsum prudens est ille qui ulcisci se vult de mimico suo, qui maledicenti se remaledicit, percutientem se percutit. Illic talis apud semetipsum prudens est. Nos prudentiam animæ tenere debemus, ut possimus resistere malo; prudentiam carnis nequam, ut nos ulciscamur. *NULLI MALUM PRO MALE REDDENTES.* Nullus nostrum malum pro malo reddere debemus [debet], sed potius pro malo bonum : propter illud : *Orate pro persecutibus et calumnianibus vos.* Qui malum pro malo red-

D dit, filius est Adæ; qui bonum pro bono, filius est hominis; qui malum pro bono, filius est diaboli : sicut Judæi quibus Dominus multa bona opera ostendit pro quibus occiderunt eum. Et ideo filii diaboli appellati sunt, Domino eis dicente : *Vos et patre diaboli estis.* Qui vero reddidit bonum pro malo, filius est Dei, qui pro Judæis crucifixibus oravit dicens : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* PROVIDENTES BONA NON TANTUM CORAM DEO, SED ETIAM CORAM OMNIBUS HOMINIBUS. Id est facientes bona, ostendentes bonum, operantes bonum, non ut ab hominibus laudes capiemini, propter illud : *Attendite ne justitiam vestram facialis coram hominibus, ut videamini ab eis ; sed propter intentionem vitæ aeternæ, vel ut ceteris bonum exemplum ostendamus, Domino dicente : Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in caelis est.* Et illud Apostoli : *Conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quod do-*

* De patre diaboli videndum est Photius in Amphilochianis.

tractatis de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis speribus vos considerantes, glorificant Dominum in die visitationis. Omnibus hominibus dicit; Judæis, Barbaris et Scythis; Græcis, Latinis; et omnibus omnino, bonum exemplum ostenderé debemus; coram Deo, et illi placeamus; cordis hominibus, ut nos imitentur;

SI FIERI POTEST, QUOD EX VOBIS EST, CUM OMNIBUS NOMINIBUS PACEM HABENTES. Quantum in nobis est, cum omnibus hominibus pacem habere debemus, et dicere eum Psalmista: Cum hic qui oderant pacem, eram pacificus. Sed hæc humana fragilitas dicere solet: Quomodo pacem habere possunt cum eo qui me persequitur, qui militi res meas auferit? Audi eundem apostolum dicentem: Dilectio proximi malum non operatur. Cæterum, si quis paganus, si quis sebastiatius, si quis hereticus, de via veritatis deviare vult, pacem eum eis habere non possumus nec debemus. Sed metus est permittere scandalum nasei, quem ut veritas Christi relinquatur. Cæterum in illis tristram diligere, vitium odire debemus. Non vosmetipso dependentes, charissimum, id est ulicentes. Nullus enim nostrum semetipsum defendere debet, propter illud: Si quis te percusserit in dextera maxilla, præbe ei et alteram. Et: Orate pro persequentibus et calumniatoriis vos. Duobus etenim modis locum iræ dare debemus, scilicet aut non resistendo, aut certe fugiendo. Locum iræ dare debemus non resistendo, non remaledicendo, non repugnando, non reluctando, juxta præfatura testimonium. Locum iræ dare debemus fugiendo, sicut et ipse Dominus fecit, qui fugiendo ex Egypto declinare voluit. Et alibi cum lapidarii eum vellet, abscondit se ab eis, quando, sicut dicit Evangelium, tulerunt lupides ut jacerent in eum, Jesus autem abscondit se et exivit de templo. Et de eo scriptum est quia caput Jesus facere et ducere. Melius est enim fugiendo locum dare, quam superbe manendo residere [pro resistere]. **N**isi vincit, ego retribuam, dicit Dominus. Sic se dicit Dominus injuriam sanctorum viadicaturum quasi suam. Et ideo nullus nostrum seipsum vindicare debet, quia habemus ultorem Deum qui nostras injurias quasi stas vindicaturus est. Qui per prophetam dicit: Qui tangit vos, quasi qui tangit pupillam oculi mei. Et in Evangelio: Qui scandalizaverit unum ex his pusillis, qui in me credunt, operetur ut suspendatur

A mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. Ergo illi ultio reservanda est, qui ita novit uicisci injurias sanctorum.

Sed si esumerit inimicus tuus, ciba illum. Non sufficit alicui malum pro malo non reddere, nisi e contrario non dederit vel tribuerit ea quæ indiget; propter illud: Qui habuerit substantiam mundi, et viderit fratrem suum necesse habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Et specialiter verbo prædicationis unusquisque prout valet proximum cibare debet. Hoc ENIM FACIENS, CARBONES IGNIS CONGERES SUPER CAPUT EJUS. Sunt nonnulli qui ea intentione cibant inimicos suis, ut carbones ignis, hoc est poenas, iHis ingerant. Qui enim taliter cibat vel potat inimicum suum, non enim diligit sicut se. Sed non taliter cibare vel potare debemus inimicum nostrum, sed potius ut eum convertamus ad nos. Ut qui ante nos exosus habebat, incipiat diligere. Qui taliter diligit inimicum suum, carbones ignis illi congeret super caput, hoc est amorem charitatis. Carbones enim mortui, si vivo conjungantur, solent accendi. Sic et is qui ante nos exosus habebat, si viderit se diligere a nobis, incipit et ipse diligere nos. Scriptum enim est: Cum sanctio sanctus eris. Hi sunt carbones de quibus dicit propheta: Habes carbones ignis, sede superbos, hi erant tibi in adjutorium. Caput vero illud intelligere debemus, de quo Dominus in Evangelio: Levate capita vestra, quoniam appropinquabit redemptio vestra. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. **C**Nisi vinci a malo, id est ab eo qui te persequitur et odit: si te similem sibi fecerit, vicius es ab eo. Sed vince in bono malum, id est in patientia vince ejus malitiam. Alter: Noli vinci a malo, id est a diabolo, de quo in Evangelio scriptum est, quod malus homo superseruantur sisaniam in medio tritici et abiit. Et illud: Aut facie arborum malam et fructus ejus malos; quo intelligitur diabolus et mala ejus opera. Bonus autem Christus: unde dicitur: Aut facie arborum bonam et fructus ejus bonos. De quo in psalmo: Mili autem adherere Deo bonum est. In bono vince malum, in Christo diabolum. Aut certe noli vinci a malo, id est a peccato, ab opere carnis. Sed vince in bono malum, id est in fructu spiritus. De quo ideo apostolus dicit: Fruitus autem spiritus est. Vince malum, id est peccatum; mortificando opera carnis.

VI.

Lectio Epistola beati Pauli apostoli ad Romanos (xiii, 8): Fratres, nemini quidquam debentis, nisi ut invicem diligatis.

COMMENTUM LUCULENTII.

Superius admonuerat Apóstolus Romanos omnibus DILEGATIS. Hoc ipsum et Dominus facere præcipit cum dicit: Redde quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo. Est enim debitum quod ita persolvere debentis: id est si aliquis nos læsit vel injuriatus est, hoc debitum persolvere, ut ultra malum pro hoc non

respondeamus. Ut libere audeamus dicere in oratione Dominica : *Dimitte nobis debita nostra, sicut nos dimittimus debitoribus nostris.* Quod ille servus facere noluit, cui a domino dimissa sunt decem millia talenta, et ipse conservo centum denarios noluit dimittere. Est aliud debitum, scilicet peccatum, quod ita persolvere debemus, ut ultra ad illud non redeamus. De quo alio loco idem apostolus dicit : *Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus.* Et est debitum, quod ita solvere debemus, ut semper teneamus ; ita tenere, ut soivamus semper : scilicet charitas, quam semper solvere et semper tenere debemus. Hoc est quod dicit, *nemini quidquam debeat, nisi ut invicem diligatis.* Quia nunquam a dilectione proximi cessare debemus, scilicet esurienti eibum, sitienti potum, algenti vestimentum, et cetera quae indigere videmus, exhibemus, et semper Deum toto corde diligere, proximum sicut nosmetipsos. Et hoc indeſc̄ienter, propter illud : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Hinc idem apostolus dicit : *Alter alterius onera portate.* Et Dominus ipse : *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem.* Qui ENIM DILIGIT PROXIMUM, LEGEM IMPLEVIT.

Dilectio et in Veteri Testamento et in Novo obtinet principatum. In Veteri habemus scriptum : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, et proximum tuum sicut te ipsum.* In Novo Dominus recapitulat, cum legis perito interroganti, quod esset maximum omnium et primum mandatum, Dominus ait : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua.* Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic : *diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Primum hoc in loco non consanguineum tantum intelligere debemus, sed omnem hominem. Si proximum consanguineum tantum vel propinquum intelligere volueris, videtur tibi dari licentia ut alios odiis inseparabis, cum tuis tantum charitatem tenere. Sed melius est ut proximum, omnem hominem intelligas : quem qui sicut se diligit, implet legem Christi, qui dicit : *In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis invicem.* Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Dominum, diligit et fratrem suum. NAM NON ADULTERABIS. Qui ita diligit proximum sicut se ipsum, id est omnem hominem, adulterare non potest uxorem, quia nec ipse vult ut alias uxorem ejus adulteret, maxime cum Apostolus dicat : *Fornicatores et adulteros judicabit Deus.* Et : *Fugite fornicationem, quia omne peccatum, quodcunque facit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat.* Non occides. Et faciliter patet quia nullus proximum suum occidere potest, si diligit eum sicut se, quia ipse non vult ab aliquo occidi se, sciens scriptum : *Omnis qui occiderit gladio, gladio peribit, vel Dei vel hominis.* NON FURABERIS. Et sicut superius diximus, nullus fratri suo furatur, si eum sicut se diligit ; sciens scriptum, quia fures ad paenam va-